Sic creato tempore ut mundus perfectissimo et intelligibili animali simillimus, naturam æternam imitaretur; hæc tamen similitudo, Platone iudice, inchoata et manca exstitisset, nisi quot animalium species ideis æterni animalis obversantur, totidem in mundo creatæ fuissent. Sic rem exponit: Τῷ δὲ μήπω τὰ πάντα ζῶα ἐνδὸς αὐτοῦ γεγεννημένα περιεληφέναι, ταύτη ἔτι εἶχεν ἀνομοίως. Τοῦτο δὴ τὸ κατάλοιπον ἀπειργάζετο αὐτοῦ πρὸς τὴν τοῦ παραδείγματος ἀποτυπούμενος φύσιν· ἥπερ οὖν νοῦς ἐνούσας ἰδέας τῷ ὄντι ζῶον, οἶα τε ἐνεοῖσι καὶ ὄσαι καθ' ἑαυτὰ, τοιαύτας καὶ τοσαύτας διανοήθη δεῖν καὶ τότε εἶναι. « Sed quia nondum omnia animalia intra se

genita mundus continebat, idcirco erat adhuc dissimilis. Quod autem illi deerat, id perfecit Deus naturam exemplaris imitatione exprimens. Quatenus igitur mens insitas ei, quod est animal, ideas cernit, qualesque sunt et quot intuetur, tales et totidem in mundo esse oportere iudicavit. » Dicebat supra Timæus Locrus, mundum esse perfectum, quia illius exemplar, quod omnia intelligibilia in seipso complectitur, nihil extra prætermisit, sed intelligibilium perfectus est terminus, ut hic mundus sensilium.

V. Venio ad celeberrimum ex secunda Platonis epistola testimonium quod et Justinus in *Apol.* t, et multi alii post eum citarunt, et Christianis fucum fecisse Clericus existimat. Significaverat Dionysius Platoni per Archedemum sibi non omnino satisfacere institutam a Platone *de primi natura* demonstrationem. Sic respondet Plato: Φραστέον δὴ σοι δι' αἰνιγμαῶν· ἐν' ἂν τι ἡ δέλτος ἡ πόντου ἢ γῆς ἐν πτυχαῖς πάθη, ὁ ἀναγνοὺς μὴ γνῶ. Ὡδε γὰρ ἔχει· περὶ τὸν πάντων βασιλέα πάντα ἔστι καὶ ἐκείνου ἕνεκα πάντα· καὶ ἐκεῖνο αἴτιον ἀπάντων τῶν καλῶν. Δεύτερον δὲ περὶ τὰ δεύτερα, καὶ τρίτον περὶ τὰ τρίτα. Ἡ οὖν ἀνθρωπίνη ψυχὴ περὶ αὐτὰ ὀρέγεται μαθεῖν ποῖα ἅττα ἔστι, βλέπουσα εἰς τὰ αὐτῆς συγγενῆ, ὧν οὐδὲν ἰκανῶς ἔχει. Τοῦ δὲ βασιλέως πέρι καὶ ὧν εἶπον, οὐδὲν ἔστι τοιοῦτο. « Dicendum tibi per ænigmata: ut si quid huic tabellæ vel mari vel terra contingat, qui legerit intelligere non possit: sic autem habet. Circa omnium Regem cuncta sunt; ipsius gratia omnia; ipse pulchrorum omnium causa; secundum circa secunda; tertium circa tertia. Humana igitur anima hæc qualia sint discere cupit, ad ea respiciens, quæ sibi cognata sunt, quorum nullum satis aptum est. At in Rege et iis, de quibus dixi, nihil tale.»

Parvi refert hujus loci sententiam investigare, quam ipse Plato quibusdam veluti integumentis consulto obvolvit. Videtur tamen aliud nihil indicare, quam quod sæpe alias de variis cognoscendi modis disseruit. In libro vi *De rep.*, duo distinguit entia, visibile et invisibile, et duplicem utriusque cognoscendi modum. In visibili genere ponit *imagines sive umbras et simulacra*, et ipsas res, quæ his imaginibus adumbrantur, ita ut *quemadmodum se habet opinio ad scientiam, ita imago ad id cuius est imago*. In invisibili genere duos pariter distinguit cognoscendi modos: *Unum in quo anima suppositionibus et imaginibus utitur ad speciei invisibilis investigationem; alterum cum animus sine imaginibus ipsas species considerat*. His paulo uberius explicatis tandem sic concludit: Καὶ μοι ἐπὶ τοῖς τέτταρσι τμήμασι τέτταρα ταῦτα παθήματα ἐν τῇ ψυχῇ γινόμενα λάβε. Νόησιν μὲν ἐπὶ τῷ ἀνωτάτῳ· διάνοιαν δὲ ἐπὶ τῷ δευτέρῳ· τῷ τρίτῳ δὲ πίστιν ἀπόδος, καὶ τῷ τελευταίῳ εἰκασίαν. « Ad has quatuor proportionem quatuor itidem mentis affectiones accipe. Intelligentiam supremo, cogitationem

secundo, sicut tertio assigna, ultimo assimilationem sive imaginationem. Eadem docet libr. vii, p. 705.

Videtur epistola ad Dionysium hos cognoscendi modos indicare. Non enim triadem habet, sed quaternionem. Primum cognoscendi genus, illudque longe præstantissimum in ipsius entis consideratione versatur. Hoc solis sapientibus contingit, qui, ut ait Plato libr. vii *De rep.*, ipsum bonum intuentur, eoque utuntur tanquam exemplari. Secundum cognoscendi genus versatur circa secunda; cum videlicet animus, ut de geometria et aliis ejusmodi artibus observat Plato ibid. lib. vi *De rep.*, imaginibus et suppositionibus ad entis investigationem utitur. Tertium circa tertia versatur, cum in rebus visibilibus non umbras et imagines, sed ipsas res apprehendimus; ex quo fidem effici declarat Plato. Quartum cognoscendi genus, quod *εἰσακτα* sive imaginatio et assimilatio est, non obscure commemoratur in epistola ad Dionysium, ubi mens discendi cupida ad ea tantum respicere dicitur, quæ ipsi cognita sunt; quæ cognoscendi ratio Platonis judicio cæteris plurimum concedit. Non ergo hic trias quærenda, sed tetras Pythagorica, quæ ex quatuor cognoscendi modis explicatur apud Plutarchum lib. i *De placitis philosophorum*: Ἡ ἡμετέρα ψυχῆ, φησὶν, ἐκ τετράδος σύγκειται· εἶναι γὰρ νοῦν, ἐπιστήμην, δόξαν, αἰσθησίν, ἐξ ὧν πᾶσα τέχνη καὶ ἐπιστήμη, καὶ ἡμεῖς λογικοὶ ὄμεν. « Anima nostra continetur tetrade: est enim mens, scientia, opinio, sensus. Ex quibus ars omnis et scientia ac nos ipsi rationis participes sumus. »

VI. Prætermittendus non est alius locus ex libr. vi *De rep.*, qui apud Eusebium citatur *Præp. evang.* lib. ii, cap. 21. Sic loquitur Socrates: Ἄρ' οὖν οὐ καὶ ὁ ἥλιος ὄψις μὲν οὐκ ἔστιν, αἴτιος δ' ὧν αὐτῆς ὁρᾶται ὑπ' αὐτῆς ταύτης; Οὕτως, ἦ δ' ὅς. Τοῦτον τοίνυν (ἦν δὲ ἐγὼ) φάναι με λέγειν τὸν τοῦ ἀγαθοῦ ἔκγονον, ὃν τὰγαθὸν ἐγέννησεν ἀνάλογον ἑαυτῷ, ὃ τί περ αὐτὸ ἐν τῷ νοητῷ τόπῳ πρὸς τε νοῦν καὶ τὰ νοούμενα, τοῦτο τοῦτον ἐν τῷ ὁρατῷ πρὸς τε ὄψιν καὶ τὰ ὁρώμενα. « Nonne igitur sol ipse visus non est, et cum causa sit visus, ab ipso illo cernitur? Omnino, inquit ille. Sic igitur, inquam, de illo boni fetu, quem sibi similem id quod bonum est genuit, meam accipe sententiam: quale illud est bonum in loco intelligibili cum mente ac rebus mente perceptis comparatum, talem esse solem in visibili, si cum visu et rebus sub visum cadentibus conferatur. »

Prima specie videtur Plato filium Deo attribuere, quem Deus sibi similem genuerit: sed si attendamus quæ sequuntur, quæque præcedunt, non de Filio Dei, sed de scientia et veritate, quam Deus in nobis gignit, Platonem loqui constabit.

Quidnam sit bonum (quo nomine Deum designari nemo negaverit) explicare non audeat Socrates rei difficultate deterritus; sed tamen ejus τόκους, sive partus exponere aggreditur, « et quis sit illius fetus, ipsique simillimus, » ὃς δὲ ἔκγονος τοῦ ἀγαθοῦ φαίνεται καὶ ὁμοίωτατος ἑαυτῷ. Ut hunc τόκον καὶ ἔκγονον,

A partum et fetum boni exponat, statuit ea quæ videntur, minime intelligi, ideas intelligi quidem, sed minime videri: ac omnium quidem sensuum præstantissimum esse visum, et quemadmodum nemo videre potest, nisi affulgeat illa lux, quam solus ex diis cælestibus sol efficit, ita etiam nihil intelligi posse sine illo Dei fetu; quia Deus idem præstat in rebus quæ intelliguntur, ac sol in iis quæ videntur. Rogatus ut rem clarius explanet, hæret in eodem exemplo, et quemadmodum oculi cæcutiunt, cum ad ea vertuntur, quæ noctis tenebris operta sunt, secus vero cum ad ea quæ sol illustrat; ita de animo judicandum statuit. « Quando enim, inquit, eo fertur, ubi veritas et ipsum ens emicat, intelligit illud, cognoscitque et mentem habere videtur.

B Quando autem ad id quod tenebris permistum est, quodque nascitur et perit; opinatur et cæcutit, sursum deorsum opiniones immutans, ac mentis experti similis est. Quod igitur et veritatem rebus cognoscendis et virtutem præstat cognoscenti, boni ideam esse dicit, scientiæ et veritatis, quæ mente cognoscitur, causam. »

Nihil aliud ergo est ille Dei fetus, quam scientia et veritas, quæ ut lux a sole, ita a Deo gignuntur. Eundem enim ordinem ponit inter bonum et ipsius partum, veritatem et scientiam, ac inter solem et lucem; et quemadmodum lux et visus sunt quidem ἡλιοειδῆ, id est speciem habent ad solis splendorem accommodatum, nec tamen sunt ipse sol; ita veritatem et scientiam esse quidem ἀγαθοειδῆ, id est boni speciem habere declarat, sed tamen ipsum bonum non esse. Addit quemadmodum sol iis quæ videntur, non id solum præstat ut videantur, sed etiam ea generare, augere, nutrire, quamvis ipse non sit generatio; ita bonum iis quæ cognoscuntur, non solum largiri ut cognosci possint, sed etiam ipsam essentiam donare, quamvis ipsum minime sit essentia, sed supra essentiam, dignitate et potentia exsuperans.

VII. Ad hanc Platonis interpretandi rationem accedit auctoritas veterum scriptorum, qui in ejus libris maxime versati fuere. Nullam enim de hoc Dei Filio litteram invenias neque apud Ciceronem, neque apud Plutarchum, qui Platonis doctrinam omnibus vestigiis indagaverunt, neque apud alios D scriptores, qui de philosophorum sententiis pertractant. Nemo omnino commemoratur ex philosophis ethnicis, qui hanc de Verbo Dei Filio sententiam ante exortos recentiores Platonicos aut secutus sit aut impugnaverit. Cicero in libr. ii *De leg.* veram legem existimat mentem esse omnia ratione aut cogentis aut vetantis Dei. Paulo post de eadem lege: « Non tum denique incipit lex esse, inquit, cum scripta est, sed tum cum orta est. Orta autem simul est cum mente divina. Quamobrem lex vera atque princeps, apta ad jubendum et ad vetandum, ratio est recta summi Jovis. » Vides Ciceronem, tum cum sibi Platonem ad imitandum proponit, ne suspicari quidem λόγον sive rationem esse Filium Dei. Plutarchus in libro *De placitis philosophorum* tria Platonis

principia recenset, Deum, materiam et ideam. A ideam autem nihil aliud esse putat, quam essentiam incorpoream ἐν νόημασι καὶ φαντασίαις Dei existentem; in quo valde a Clerico et aliis hujusmodi discrepat, qui ideam apud Platonem substantiam esse volunt a Deo separatam et dissociatam.

Celsus apud Origenem Deum ipsum rationem esse omnium rerum pronuntiat, ut patet ex his verbis quæ ab Origene referuntur lib. v, pag. 240: Σάρκα ἢ μετὴν ὧν οὐδὲ εἶπεῖν καλῶν, αἰώνιον ἀποφῆναι παραλόγως οὐτε βουλήσεται ὁ Θεός, οὐτε δυνήσεται. Ἀλλὰ γὰρ ἐστὶν ὁ πάντων τῶν ὄντων λόγος· οὐδὲν οἷός τε παράλογον, οὐδὲ παρ' ἐαυτὸν ἐργάσασθαι. « Carnem vero iis plenam, quæ ne appellare quidem decet, æternam reddere contra rationem nec vult Dens, nec poterit. Ipse enim omnium rerum ratio est: nihil ergo contra rationem, aut contra seipsum facere poterit. » Christianæ doctrinæ discrimen a Celsi sententia sic exponit Origenes, pag. 246: Ἄλλὰ καὶ ὁ τῶν πάντων λόγος ἐστὶ, κατὰ μὲν Κέλσον, αὐτὸς ὁ Θεός· κατὰ δὲ ἡμᾶς, ὁ Υἱὸς αὐτοῦ. « Sed omnium quidem ratio est, secundum Celsum, ipse Dens; secundum nos, ejus Filius. »

Idem Celsus, cum sæpe Christianos multa dicat ex Platone hausisse, nusquam eorum de Verbo doctrinam, quam sexcenties exagitat, inter hæc furta commemorat. Quin etiam penitus ignorabat Platonem de Filio Dei locutum esse. Ait enim Christianos aliis non belle contemptis, alta et inani spe plenas, quasi magnifica quædam didicerint, nonnulla ut vera prædicare; sed hæc Platonem multo ante docuisse; nec tamen eum prodigialiter loqui, nec volentibus interrogare, quid sit hoc quod promittat, silentium indicere, aut jubere, ut e vestigio credant talem esse Deum, talemque ei esse Filium, eumque hoc delapsam secum esse collocutum, pag. 280.

Non ignorabat Celsus nonnulla apud Platonem legi de Filio Dei; sed filii nomine mundum designari existimat. Sic enim loquitur apud Origenem lib. v, pag. 308: Ὅρθωεν δὲ καὶ αὐτὸ τοῦτο ἐπιθλῆεν αὐτοῖς Θεοῦ Υἱὸν καλεῖν σηµαίνω. Ἄνδρες παλαιοὶ εὐνοῦν τὸν κόσμον, ὡς ἐκ Θεοῦ γενόμενον, παῖδά τε αὐτοῦ καὶ ἠθέον προσεῖπον. Πάνυ γοῦν ὁμοίος οὗτος χριστὸς παῖς. « Unde autem et hoc ipsum eis in mentem venerit, ut Filium Dei appellarent, indicabo. Mundum veteres, utpote ex Deo genitum, ipsius Filium et Deo similem vocabant. Bella vero similitudo hujus et illius Filii Dei. »

VIII. Nondum ergo nati erant vel saltem nondum prodierant, scribente adversus Christianos Celso, novi illi Platonici, qui supremo Deo duas alias longe inferioris substantiæ personas adjunxerunt, eisque aliquas in mundi creatione partes commiserunt. Justinus ipse, cum ad religionem Christianam accessit, nondum quidquam a Platone aut Platonibus dictum sciebat, quod cum Christiana de Verbo doctrina quadraret. Nam a sene, qui eum prima religionis elementa docuit, interrogatus, *Dialog.* n. 3, minime distinguit λόγον ἡγεμονοῦντα πάντων,

« rationem omnibus imperantem » a Deo et cogitatione divina, sed manifeste respicit ad locum Platonis ex *Timæo* supra allatum, ubi hortatur Plato, ut *humanarum rationum unam aliquam apprehendentes eique insidentes, vitæ pericula tanquam rate enavigemus, nisi quis possit firmiore aliquo vehiculo, vel divina aliqua ratione apprehensa tutius traducti.*

Justinus in *Cohort.*, quod opus in primordiis conversionis scripsit, Platonem carpit, n. 29 et 30, quod his quæ Moysi dicta sunt: *Secundum formam tibi in monte monstratam ita facies, lectis quidem sed non intellectis, formam quamdam, sive exemplar eorum quæ facta sunt ante id, quod sensibus subjectum est, separatim existere existimasset, et præexistentem terram, præexistens cælum, præ-existentm hominem admisisset.* Eundem castigat n. 7, quod formam in *Dei notionibus* recenseat, quam alibi substantiam separatim existentem pronuntiat.

Ita Justinus, nihil suspiciens Platonem de Verbo Dei Filio et Deo degustasse, imo ne ipse quidem in Platonica doctrina (non enim diu cum Platonibus fuerat) multum versatus. Nam Plato exemplar mundi in Dei cogitationibus constanter reponit. Quod si multis post annis visus est sibi Justinus Christianæ de Filio et Spiritu sancto doctrinæ aliquam, non dico cognitionem, sed, ut ipse ait, imitationem apud Platonem reperire, id cum et sero animadversum sit, et longius tractum, argumento est nunquam hæc Justinum observatum fuisse, nisi et Christiana doctrina imbutus et illius defendendæ cupidus fuisset. Quinetiam ex duobus testimoniis, quæ citat *Apol.* 1, n. 60, alterum longe aliter legitur apud Platonem, ut in nota observavi, alterum non potest ad Filium Dei nisi per vim detorqueri.

Post tot Platonis et eorum, qui illius doctrinam apprime calluerunt, ac ipsius etiam Justinus testimonia, videor mihi pro meo jure statuere posse, fabulam Platonismi a Justino in Ecclesiam inducti inter ea commenta referri debere, quorum nullus unquam auctor exstitisset, aut saltem nullus astipulator, si alius esse posset absurdi erroris defendendi modus.

Jam vero si quis objiciat veterum scriptorum judicia, Clementis Alexandrini, Origenis, Eusebii Cæsariensis et Cyrilli Alexandrini, qui Justinus exemplo Platonem Christianæ de Verbo doctrinæ testem citarunt; nihil id mihi officiet, cum ab eorum auctoritate mea non multum discedat sententia. Nam Platonica illa Filii Dei descriptio, quem unigenitum, Deum genitum, intelligibilis Dei imaginem, Deum beatum, Deum sibi ipsi sufficientem et perfectissimum, omnium honorum causam appellat, ita Hebræorum de æterno Dei Filio doctrinæ congruit, ut eam verisimile sit, non secus ac ea, quæ supra de Deo opus suum admirante et de planetis ad distinctionem temporum factis retuli, inde derivatam et inepta cum mundo junctura depravatam fuisse. Platonem negat Justinus intellexisse, quæ ex sacris fontibus hauserat.

CAPUT II.

De materiæ creatione nonnulla Justini et Athenagoræ loca explicantur.

I. Justini et Athenagoræ testimonia ex aliis locis explicantur. II. Non sine causa de materiæ creatione interdum silent. III. Sacri et ecclesiastici scriptores eodem modo locuti.

I. S. Justinus et Athenagoras de mundi creatione nonnulla dixerunt, quæ hoc loco explanare conabimur, ne molestiam legentibus facessant. Initium ducam ab his Justini verbis ex *Apol.* 1, n. 10: Καὶ πάντα τὴν ἀρχὴν, ἀγαθὸν ὄντα, δημιουργῆσαι αὐτὸν ἐξ ἀμόρφου ὕλης δι' ἀνθρώπους δεδιδάγμεθα. « Et cum bonus sit omnia illum ab initio ex informi materia propter homines condidisse scimus. » Plures torsit illud, ἐξ ἀμόρφου ὕλης, quod quidem alii expungendum duxerunt, alii emendandum, alii benignius interpretandum. Quinetiam videtur primæ specie Justinus cum Platone consentire de mundi creatione, quamvis ille materiam ex nihilo creatam fuisse ne suspicatus quidem sit. Sic enim loquitur in eadem *Apol.* 1, n. 59: Ἴνα δὲ καὶ παρὰ τῶν ἡμετέρων διδασκάλων (λέγομεν δὴ τοῦ λόγου τοῦ διὰ τῶν προφητῶν) λαβόντα τὸν Πλάτωνα μάθητε τὸ εἰπεῖν, ὕλην ἀμορφον οὖσαν στρέψαντα τὸν Θεὸν, κόσμον ποιῆσαι, ἀκούσατε τῶν αὐτολεξεί εἰρημένων διὰ Μωσέως τοῦ προδεδηλωμένου πρώτου προφήτου, καὶ πρεσβυτέρου τῶν ἐν Ἑλλήσι συγγραφέων· δι' οὗ μηνύον τὸ προφητικὸν Πνεῦμα πῶς τὴν ἀρχὴν καὶ ἐξ τίνων ἐδημιούργησεν ὁ Θεὸς τὸν κόσμον, ἔφη οὕτως· Ἐξ ἀρχῆς ἐπολιόσεν ὁ Θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν. Ἡ δὲ γῆ ἦν ἀράτος καὶ ἀκατασκεύαστος, καὶ σκότος ἐπάνω τῆς ἀβύσσου· καὶ πνεῦμα Θεοῦ ἐπεφέρετο ἐπάνω τῶν ὑδάτων. Καὶ εἶπεν ὁ Θεός· Γενηθήτω φῶς, καὶ ἐγένετο οὕτως. Ὅστε λόγῳ Θεοῦ ἐκ τῶν ὑποκειμένων καὶ προδηλωθέντων διὰ Μωσέως, γεγενῆσθαι τὸν πάντα κόσμον, καὶ Πλάτων, καὶ οἱ ταῦτα λέγοντες, καὶ ἡμεῖς ἐμάθομεν καὶ ὁμῆς πεισθῆναι δύνασθε. « Atque ut a doctoribus nostris, id est a doctrina per prophetas vulgata, acceptum esse intelligatis, quod dixit Plato, Deum, cum materiam informem vertisset, mundum fecisse; audite quid totidem verbis dixerit Moyses, primus prophetarum et scriptoribus omnibus vetustior, ut supra demonstravimus, per quem spiritus propheticus quomodo mundum Deus initio et ex quibus condiderit, declarat his verbis: *In principio fecit Deus cælum et terram. Terra autem erat invisibilis et incomposita; et tenebræ super abyssum; et Spiritus Dei ferebatur super aquam. Et dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux*¹. Verbo igitur Dei ex subjectis et a Moyse designatis rebus mundum universon esse conditum et Plato, et qui eadem ac ille dicunt, et nos ipsi didicimus, vobisque licet idem perspicere. » Et n. 67, nulla materiæ creationis facta mentione, Deum ait: « Cum materiam et tenebras vertisset, mundum effecisse »

Athenagoras docet in *Apolog.*, n. 10: Verbum

¹ Gen. 1. ² Contra adv. leg.

A prodiisse, ut « materialium omnium, quæ instar informis naturæ et inertis terræ partibus crassioribus commistis cum levioribus, jacebant, idea et actus foret. » Deum et materiam cum opifrice et luto comparat, n. 15: Ὡς γὰρ ὁ κεραμεὺς καὶ ὁ πηλὸς (ὕλη μὲν ὁ πηλός, τεχνίτης δὲ ὁ κεραμεύς), καὶ ὁ Θεὸς δημιουργός, ὑπακούουσα δὲ αὐτῷ ἡ ὕλη πρὸς τὴν τέχνην. « Quemadmodum enim figulus et lutum (materia quidem lutum, artifex autem figulus), ita Deus opifex, et quæ ejus arti obsequitur materia. » Et n. 19: Δεῖ δὲ καὶ τῆ ὕλης τεχνίτου καὶ ὕλης τῷ τεχνίτη. « Opus est autem et materiæ opifex et materia opifici. »

Ut solvatur difficultas, si qua insit his testimoniis, illud 1^o statuere possumus, Justinum et Athenagoram sic de materiæ creatione aliis in locis locutos esse, ut eorum dubia non possit esse sententia. Justinus in *Cohort.*, n. 22, hoc discrimen esse statuit inter factorem et opificem, quod factor nulla re alia indigens, ex sua ipsius virtute et potestate faciat id quod fit; conditor autem accepta a materia operandi facultate construat id quod conditur. In eodem libro Platonem exagitat quod materiam æternam et incretam putaverit, ut observavimus ad n. 23. Eundem Platonem ait, n. 30, legisse quidem sed non intellexisse initium libri *Genesis*, atque illud: *Terra autem erat*, intellexisse de terra præexistente, quia scilicet invisibilis et incomposita dicitur. Docet in *Dialogo*, n. 5, animam, si increta esset, Deo æqualem futuram, ita ut ne Deus quidem cogere illam et vim inferre possit. Ex quo satis perspicitur, quantum ab illius mente abfuerit absurda materiæ incretæ opinio. In illo autem *Apologæ* loco, ubi Platonem laudat, materiæ creationem leviter quidem et quasi transiens, sed tamen non obscure indicat. Ait enim his verbis: *In principio creavit Deus cælum et terram*, ea contineri, ex quibus Deus mundum condidit, quia cælum et terram, ut multi alii, materiam sive, ut ait Augustinus², semen cœli et terræ intelligebat. Athenagoras docet, n. 4, materiam esse creatam et corruptioni obnoxiam; et n. 10, omnia per Verbum creata et ornata.

II. Quamvis Justinus et Athenagoras idem de materiæ creatione senserint, ac Christiani omnes, interdum tamen nullam vel levem hujus creationis mentionem faciunt, quia id ab eis non postulabat propositi ratio. Justinus ubi Platonem laudat, ethnicos adducere conatur, ut ea non oderint in Christianis, quæ in Platone mirantur, eisque Platonica doctrinæ cum Christiana similitudinem, veluti quamdam illecebram præterdit. Quare tunc necesse non erat in Platone ignorationem materiæ creationis exagitare, sed satius videbatur illius de mundo Dei sapientia creato sententiam laudare, ut ex Moysis haustam fontibus; quamvis materiam creatam Moyses intelligat, ut Justinus non obscure declarat, incretam Plato. Sæpe alias laudatus

Plato, quod rejectis aliorum philosophorum somniis mundum a Deo conditum docuerit, ut ad hunc *Apologias* 1 locum observavi. In alio loco, ubi Justinus omnia ex informi materia docet a Deo fuisse creata, apte et consequenter ratiocinatur. Probat enim Deum non indigere materialibus hominum donis; omnia enim illum suppeditare.... et cum bonus sit, omnia illum ab initio ex informi materia propter homines creasse. Necesse non erat in ejusmodi argumento materiam conceptis verbis creatam dicere; sed cum illam dispositam et ornatum fuisse ethnici concederent, satis erat hoc principio utentem demonstrare, Deum materialibus hominum donis non indigere. Sic etiam cum ait die solis Christianos convenire, quia hæc dies est, in qua Deus tenebras et materiam vertit, ac Christus resurrexit, nihil dicit quod non verissimum sit, et ad Christianorum cultui approbationem conciliandum idoneum.

Non absimilis causa Athenagoram detinet, quominus materiam conceptis verbis creatam dicat in locis modo allatis. Quod ethnici libenter dabant materiam Deo ad artem obedire et subjici, eamque a Deo ornatum et divisam fuisse, id Athenagoras argumenti loco accipit, n. 15, ut materiam probet Deo adæquandam non esse, ac proinde non colenda simulacra. Statuit, n. 19, opus esse materiam opifici et opificem materię; sed id statuit, ut aquam non esse omnium principium, nemine repugante, demonstret. Atque ut Athenagoram pateat quadam veluti ad principia adversariorum accommodatione uti, ut eos facilius refellat; apponam exemplum ex libro *De resurrectione mortuorum*, ubi Deum ad vitam posse mortuos revocare sic probat, n. 3: Ἦς γὰρ ἐστὶ δυνάμεις καὶ τὴν κτ' αὐτοῖς νενομισμένην ἄμορφον οὖσαν μερῶσαι, καὶ τὴν ἀνεῖδρον καὶ ἀδιακόσμητον πολλοῖς καὶ διαφοροῖς εἴδεσι κοσμηῆσαι.... τῆς αὐτῆς ἐστὶ καὶ τὸ θαλασσιμένον ἐνωῆσαι, καὶ τὸ κείμενον ἀναστῆσαι, καὶ τὸ θεντὸς ζωοποιῆσαι πάλιν, καὶ τὸ φαρτὸν μεταβαλεῖν εἰς ἀφθαρσίαν. « Cujus enim potestatis est informi, ut illi existimant, materię formam affingere, et specie ac ornatu carentem multis variisque figuris ornare.... ejusdem quoque est et dissoluta coagmentare et jacentia excitare, et mortua ad vitam revocare, et corrupta ad statum corruptionis expertem convertere. » His verbis, *informi, ut illi existimant, materię*, satis declarat Athenagoras se de mundi creatione præclarius quam adversarios sentire, sed tamen argumenta ex ipsius materię creatione non deducere, cum facile posset; ac ita, quæ ab adversariis conceduntur, contentum esse, ut eos validius feriat, ac omnem repugnandi locum præcludat.

III. Justinus et Athenagoras ab usitata sacris et ecclesiasticis scriptoribus loquendi ratione minime discedunt. In libro *Sapientiæ*, cap. 11, v. 18: Omnipotens Dei manus mundum ἐξ ἀμόρφου ὕλης, « ex informi materia » fecisse dicitur. Omisit hæc

A verba Latinus interpres. [Observat Origenes lib. v *De principiis* hoc tantum in Scripturæ loco vocabulum materię hoc sensu usurpari. Citat eundem locum Augustinus lib. 1 *Contra advers. legis et prophet.* ac Deum observat de materia quidem informi fecisse mundum, sed simul eam concreasse cum mundo.]

Gregorius Nazianz. *car. iamb.* 18, pag. 205, sic loquitur :

Ὁ γὰρ σοφῆ τὰ πάντα ποιήσας λόγῳ...
Κόσμον τε τάξας τοῦτον ἐξ ἀκοσμίας.

« Sapiente nam qui cuncta Verbo condidit... inordinatoque ordinem huic mundo dedit. » Et in *Orat.* 4, pag. 33, comparat turbulentus motus, quorum testis erat, cum indigenda materię mole antequam Deus ordinem et ornatum, quem conspicimus, induceret. Γέγονε δὲ τὰ πάντα ὡς τὸ ἀπ' ἀρχῆς, ὅτε οὐρανὸς κόσμος ἦν, οὐδὲ ἡ γῆν εὐταξία καὶ μόρφωσις, ἀλλὰ συγκεχυμένον τὸ πᾶν καὶ ἀνώμαλον ἐδεῖτο τῆς εἰδοποιουῦ χειρὸς καὶ δυνάμεως. « Factaque omnia sunt ut ab initio, cum nondum mundus erat, nec pulchra ea constitutio et formatio, quam nunc cernimus, sed omnia confusa et incondita formatricem manum et potentiam requirebant. » Vid. *Orat.* 43, p. 699; Hieronymus, ep. 82 : « Rudis mundus, necdum sole rutilante, nec pallente luna, nec astris micantibus, incompositam et invisibilem materiam, abyssorum magnitudine et deformibus tenebris opprimebat. » Addit ad commendationem baptismi : « Solus Spiritus Dei in aurigæ modum super aquas ferebatur et nascentem mundum in figura baptismi parturiebat. » Observationem mutuatus est Hieronymus a Tertulliano, qui in libro *De baptismo*, cap. 3, sic loquitur : « Nam et tenebræ totæ adhuc sine cultu siderum informes, et tristis abyssus, et terra imparata, et cælum rude : solus liquor, semper materia perfecta, læta, simplex, de suo pura, dignum vehiculum Deo subjiciebat. » Vid. Athanas. *Orat. adv. gent.*, n. 38, 41, 42. In his testimoniis divina potentia non tam ab ipsa ex nihilo creatione laudatur, quam a mirabili ornatu quem rebus creatis affinxit : quominus miremur, si scriptores in refellendis ethnicis occupati creationem materię leviter attingunt, ac in considerando mundi ordine et descriptione libentius morantur, quia id magis ad profligandos adversarios D appositum videbatur.

CAPUT III

Quo sensu Justinus astra gentibus data ad colendum dixit.

I. S. martyris sententia explicatur et adversus Jurium defenditur. II. Iniquus Jurius in alios nonnullos ac præcipue in S. Augustinum.

I. Jurius in *Historia critica dogmatum et cultuum Ecclesiæ*, part. IV, p. 714, præclaram sibi occasionem de Justino detrahendi nactus videtur, quia S. martyr dicit *Dialog.*, n. 121 : Τὸν μὲν ἥλιον ὁ Θεὸς ἐδεδώκει πρότερον εἰς τὸ προσκυνεῖν αὐτὸν ὡς γέγραπται, καὶ οὐδένα οὐδέποτε ἰδεῖν ἔστιν ὑπομείναντα διὰ τὴν πρὸς τὸν ἥλιον πίστιν ἀποθανεῖν. « Solem quidem Deus dederat prius ad adorandum, sicut scriptum

est; nec quisquam unquam exstitit, qui mortem A propter fidem in solem oppeteret. » Locus Scripturæ a Justino indicatus exstat Deuteronom. iv, 19, ubi sic legitur: *Ne forte elevatis oculis ad cælum videas solem et lunam et omnia astra cæli et errore deceptus adores ea et colas quæ creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quæ sub cælo sunt.* Habent LXX: "Α ἀπένειμε Κύριος ὁ Θεός σου αὐτὰ πᾶσι τοῖς ἔθνεσι τοῖς ὑποκάτω τοῦ οὐρανοῦ. Justinum igitur exagitat Jurius et alios, quos ei adjungit, nimirum Clementem Alexandrinum, Origenem et Augustinum, quod sibi finxerint Moysen dixisse Deum distribuisse solem et lunam et stellas gentilibus, ut essent eorum dii, ac ea adorarent, sibi que reservasse populum Israel. Non in solos Patres iniquus est Jurius, quibus eam sententiam attribuit, quam sensui communi, rationi et religioni ita contrariam esse, ait, ut mirum sit in eam incidisse Christianos; sed ipsi etiam Moysi injuriam facit, dum fatetur ejus verba hunc sensum suscipere posse.

Sed tamen S. Justinus verba æquis animis accepta nullam erroris suspicionem injiciunt: non enim Deum dicit huic cultui veniam dedisse, aut solem et stellas creasse ut adorarentur; justam potius indicat excæcationem gentium, quæ lege et miraculis et prophetarum oraculis deterritæ ab hoc cultu, ut Judæi, non fuerunt. Alium habemus in eodem Dialogo locum, qui Justinus verba aliter interpretari non sinuit. Justinum rogat Trypho, n. 55, ut exsequatur quod se demonstraturum promiserat, alium esse præter Deum Patrem, qui in Scripturis Deus ac Dominus vocatur; sed monet ne solem et lunam dicat, quæ scriptum est gentibus concessa a Deo fuisse, ut ea tanquam deos colerent. Tum Justinus sic respondet: « Non eram allaturus Trypho, has demonstrationes, quibus eos condemnari scio qui hæc et similia colunt, sed eas, quas contra nemo dicere poterit. » Si in verbis Moysis condemnationem eorum, qui solem et stellas colunt, perspiciebat Justinus; quis dubitet quin illa eodem sensu acceperit, quo hæc S. Stephani de ipsis Judæis dicta accipiuntur (Act. vii, 42): *Convertit autem Deus et tradidit eos servire militiæ cæli.*

Non absimili sensu Tertullianus lib. *De idololatria*, cap. 9, sic loquitur de magia et astrologia: « At enim scientia ista usque ad Evangelium fuit concessa, ut Christo edito nemo exinde nativatem alicujus de cælo interpretetur. » Et non multo post: « Sed et alia illa species magiæ, quæ miraculis operatur, etiam adversus Moysen æmulata, patientiam Dei traxit ad Evangelium usque. »

H. S. Clemens Alexandrinus astra gentilibus data existimat ut ex eorum aspectu ad Creatoris cultum assurgant. Sic enim loquitur *Strom.* vi, p. 689: "Ἐδωκεν δὲ τὸν ἥλιον καὶ τὴν σελήνην καὶ τὰ ἀστροὶ εἰς θρησκείαν, ἃ ἐποίησεν ὁ Θεὸς τοῖς ἔθνεσι, φησὶν δὲ νόμος, ἵνα μὴ τέλειον ἄθεοι γενόμενοι, τελῶς καὶ διαφθαρώσιν. » Dedit solem et lunam et astra ad colendum, quæ Deus fecit gentibus, inquit lex, ne omni-

² Quæst. in Deuteronom.

no facti athei, omnino etiam interirent. » Etiam autem deteriores illos putat qui ad simulacrorum cultum delabuntur, eos tamen damnari declarat, qui astra colunt. Ναὶ μὴν χἀκεῖνοι οἱ ἀπὸ τῆς τῶν ἀστρῶν σεβάσεως μὴ ἐπαναθραμόντες ἐπὶ τὸν τούτων ποιητὴν. Ὅδὸς γὰρ ἦν αὐτῇ δοθεῖσα τοῖς ἔθνεσιν, ἀνακύψαι πρὸς τὸν Θεὸν διὰ τῆς τῶν ἀστρῶν θρησκείας. « Sed et illi quoque judicantur, qui ab astrorum cultu non recurrerunt ad eorum Creatorem. Hæc enim via data fuit gentibus, ut per cultum astrorum suspicerent Deum. »

Origenes, tom. II in *Joan.*, eos qui ante ipsum dixerant solem et lunam et astra iis data esse, qui minus digni sunt, ut Deus deorum, Deus ipsorum sit, in hanc sententiam verba Deuteronomii accepisse ait, ut qui non possunt ad intelligibilem recurrere naturam, rebus corporeis ac sub sensum cadentibus Divinitatem inesse suspicati, vel lubenter in his sisterent, non prolapsi ad idola et dæmonia: etsi enim a Deo aberrant, tamen illorum errorem longe præferendum eorum errori, qui deos vocant opera hominum.

Eusebius Cæsariensis *Demonstr. evang.* lib. IV, c. 8, idem docere hoc loco Moysen existimat ac Paulum in *Epist.* ad Romanos I, 19, et astra gentibus tradita dicit, ne ad contrarias potestates et dæmonia deflecterent: inde enim quodammodo illius, qui invisibilis est, conspectum, veluti per quoddam speculum exhiberi.

Præcipue vero in S. Augustinum iniquus est Jurius, quem dum ait ad aliorum errorem proxime accedere, opinionem ei affingit, quam si habuisset Augustinus, longe deterius errasset. Sic interpretatur Deuteronomii locum³: « Non ita dictum est, tanquam Deus præceperit ea coli a gentibus, a solo autem populo suo non coli; sed aut ita dictum est, quod Deus præcierit gentes culturam exhibituras his cælestibus, et tamen hoc præsciens creaverit ea, eum vero populum suum futurum esse præciverit, qui ista non coleret; aut distribuit dictum est, ut intelligatur usus qui commendatur in Genesi, ut sint in signa, etc. » Inexcusabilis Jurius qui hæc verba Augustini: *Et tamen hoc præsciens creaverit*, ita reddit, *il n'a pas laissé de les créer dans cette vue*, quasi scripsisset Augustinus: *Et tamen eo consilio creaverit ut colerentur.*

Statuere ergo possumus neminem ex antiquis Patribus sensisse cultum astrorum Dei concessu permissum fuisse gentibus; sed omnes hanc superstitionem condemnant et astra gentibus data dicunt, vel ut ad Creatoris contemplationem incitant, vel ut ministrarent gentibus in signa et tempora, vel quia justa excæcatione derelictæ gentes ad hunc cultum prolapsæ sunt. Isidorus Pelusiota neminem noverat qui eo errore laborasset aut laboraret, quem venerandis scriptoribus Jurius attribuit; sed si qui ita sentiant, eos inscitæ nomine condemnat. Et dicitur tunc olontai ἀπονεμεῖσθαι πρὸς τὸ προσκυνῆσαι αὐτοῖς λαμπρῶς, τὴν οἰκειαν ἀπα-

δουσαν στρατευούσι. « Quod si qui distributa pu-
tant ut adorentur, inscitiam suam ipsi manifeste
produunt. » Ipse vero, itidem ut alii Patres, astra
gentibus data pronuntiat, in disciplinam et institu-
tionem et cognitionem, ut ex rerum creaturarum
magnitudine et pulchritudine invisibilis Creator
conspiciatur.

CAPUT IV.

De angelorum cultu.

I. Insignis loci ex Apolog. I S. Justini pravæ interpreta-
tiones refelluntur. II. Athenagoras hunc locum imitat-
tur. III. Nonnulla solvuntur et explicantur.

I. Exstat in *Apologia* I S. Justini insignis de an-
gelis locus, qui et sua sponte indiget aliqua ex-
planatione et ex variis interpretationibus, quibus
agitatum fuit, in unam aliquam, quæ fixa et im-
mota sit, vindicandus est. Sic igitur S. martyr,
n. 6 : Καὶ ὁμολογοῦμεν τῶν τοιούτων νομιζομένων
θεῶν θεοὶ εἶναι, ἀλλ' οὐχὶ τοῦ ἀληθεστάτου, καὶ
Πατρὸς δικαιοσύνης καὶ σωφροσύνης, καὶ τῶν ἄλλων
ἀρεσῶν, ἀνεπιμίχτου τε κακίας Θεοῦ· ἀλλ' ἐκεῖνόν
τε, καὶ τὸν παρ' αὐτοῦ Ἰῶν ἐλθόντα καὶ διδάξαντα
ἡμᾶς ταῦτα, καὶ τὸν τῶν ἄλλων ἐπομένων καὶ ἐξομοίου-
μένων ἀγαθῶν ἀγγέλων στρατὸν, Πνεῦμά τε τὸ προ-
φητικὸν σεβόμεθα, καὶ προσκυνοῦμεν, λόγῳ καὶ
ἀρεθῆϊ τιμῶντες, καὶ παντὶ βουλομένῳ μαθεῖν, ὡς
ἐδιδάχθημεν, ἀφρόνως παραδιδόντες. « Atque atheos
quidem nos esse confitemur, si de opinatis ejus-
modi diis agatur; secus vero si de verissimo illo,
et justitiæ ac temperantiæ, ac cæterarum virtutum
Patre, nulla admisto vitiositate Deo. Sed eum et
Filium, qui ab eo venit ac nos ista docuit, et cæ-
terorum qui illum assectantur, eique assimilati
sunt, bonorum angelorum exercitum, et Spiritum
propheticum colimus et adoramus, ratione et ve-
ritate venerantes, et ut quisque discere vo-
luerit, citra invidiam, ut edocti sumus, imper-
tientes. »

Aliter hunc locum interpretantur Protestantes.
Quidam, ut Bullus in defensione fidei Nicenæ,
p. 118, sic accipiunt quasi dicat Justinus nos ista,
nempe quæ ad malos angelos persecutionum aucto-
res spectant, ac simul quæ ad bonos, a Christo di-
dicisse : sed hæc explicatio merito rejicitur a
Grabio, qui tamen non valde meliorem affert. Sta-
tuit enim sic vertendum, ut nos Christus simulque
angelos ista, nempe quæ paulo ante de justitiæ ac
temperantiæ ac cæterarum virtutum Patre Deo dicta
sunt, edocuisse dicatur. Utraque interpretatio hoc
vitio laborat, quod Justinus verba mirifice inter se
nexa ac in unum et idem propositum pertinentia
violenter detorqueat. Præterea ex prima interpre-
tatione semper sequitur colendos esse bonos an-
gelos. Nam si Christus ista nos docuit, nempe ma-
los esse demones qui colendi non sunt, ac deinde
bonos esse qui Filium Dei assectantur, ejusque
imaginem in se ferant; annon iude sequeretur

PATROL. GR. VI.

A istis honorem et cultum esse adhibendum? Altera
interpretatio perabsurde statuit et nos et bonos
angelos a Christo ista edoctos esse, ninimum non
colendos esse malos demones. Nihil enim aliud
vox ista significat hoc loco.

Quisquis sciet propositum esse S. martyri, ut
Christianos probet non esse atheos, fateri cogetur
angelorum cultum ab eo prædicari. Id enim pluri-
mum valebat ad propulsandam atheismi crimina-
tionem. Neque alio sensu imperatores Justinus verba
accipere potuerunt; cum præsertim nihil aliud in-
dicet constructio verborum, *Filium et cæterorum,*
*qui illum assectantur, eique assimilati sunt, bono-
rum angelorum exercitum colimus.* Præterea malis
angelis, quos Christiani colere nolunt, opponuntur
boni; iique Filium tanquam famuli assectari,
eumque imitari dicuntur, ut merito eos coli et ma-
los rejici pateat.

II. S. Justinus vestigia premit Athenagoras in
eodem refellendo crimine. Postquam enim unum in
tribus personis Deum, Patrem et Filium et Spiri-
tum sanctum a Christianis coli docuit; tum vero
sic ad angelos transit *Legat.*, n. 10 : Καὶ οὐχ ἐπὶ
τούτοις τὸ θεολογικὸν ἡμῶν ἵσταται μέρος· ἀλλὰ καὶ
πλήθος ἀγγέλων καὶ λειτουργῶν φαμεν, οὓς ὁ ποιητὴς
καὶ δημιουργὸς κόσμου Θεὸς διὰ τοῦ παρ' αὐτοῦ Λο-
γοῦ διένειμε καὶ διέταξε περὶ τε τὰ στοιχεῖα εἶναι
καὶ τοὺς οὐρανοὺς καὶ τὸν κόσμον καὶ τὰ ἐν αὐτῷ,
καὶ τὴν τούτων εὐταξίαν. « Neque his tamen theo-
logiæ nostræ ratio continetur; sed et multitudinem
angelorum et ministrorum agnoscimus, quos Crea-
tor et opifex mundi Deus per Verbum suum distri-
buit et ordinavit, ut circa elementa, cælos, mun-
dum et quæ in eo sunt, eorumque temperationem
versarentur. »

Hæc angelorum et beneficiorum, quæ ab eis
accipimus, et obsequii, quod Verbo exhibent,
commemoratio eundem habet usum apud hunc
scriptorem ac apud Justinum, nempe ut a Chri-
stianis atheismi crimen depellatur. Quin etiam
videtur prima specie Athenagoras longius ferri
quam Justinus. Theologia enim apud antiquos si-
gnificare solet naturæ divinæ prædicationem; atque
hinc ansam arripuit Barbeyracus ad incusandum
Athenagoram. Sed hæc voce significari potest
doctrina divinitus revelata; vel si divinæ naturæ
cultum significet, non immerito cum hoc divinæ
naturæ cultu Athenagoras honorem angelis adhibi-
tum conjungit, quia ad Deum refertur quidquid
honoris angelis exhibemus.

III. Displicere et molestiam facessere non debet,
quod Verbo angelos adjungit Justinus. Adjungit
enim ut famulos et sectatores, idque Scripturæ
consentaneum. Nam in Apocalypsi xix, 14, de Verbo
dicitur : *Et exercitus qui sunt in celo, sequentur
eum in equis albis, vestiti bysso albo et mundo.*
Neque errandi locum reliquit S. martyr, cum tam
aperte declaret quantum intersit inter Filium et